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Inledning 
I Örebro län finns många kyrkor med varierande historia. De har uppförts under olika tider, 
de har byggts om och till samt renoverats och restaurerats genom år och århundraden. I 
Bergslagens kontrakt i Örebro län finns det inga kyrkor som är uppförda under den 
tidsperiod som inom, bland annat, arkitekturen kallas modernismen. Man brukar räkna med 
att modernismen fick sitt stora genombrott i Sverige i och med Stockholmsutställningen 
1930 och programskriften ”Acceptera” som kom ut året efter. Modernismen sträcker sig 
fram till 1970-talet då postmodernismen tar vid. Det finns dock ett antal kyrkor som 
restaurerats under denna tidsperiod. Dessa restaureringar utgör en del av vårt moderna 
kulturarv och det finns ett stort behov av att öka kunskapen kring dessa restaureringar. 
 
Örebro läns museum har på uppdrag av Västerås stift under 2016-17, inventerat 
restaureringar i Bergslagens kontrakt, utförda under perioden ca 1930-1980. Avsikten med 
projektet har varit att få en större kunskap om dessa restaureringar och dess kulturhistoriska 
värde samt att få ett underlag som kan vara en hjälp i den fortsatta förvaltningen av 
kyrkorna. 
 
Att renovera eller restaurera, det är frågan? Uttrycken används oftast synonymt med 
varandra, men de har olika innebörd. Restaurera betyder att åtgärder sker för att återställa 
till ursprungligt skick, utan att förvanska de kulturhistoriska värdena. Renovera betyder att 
åtgärder sker i syfte att återställa till nyskick. 
 
I rapporten har restaurering använts uteslutande, trots att någon åtgärd kanske mer syftar 
till en restaurering. 
 

Metod, syfte och mål 

Metod 
Projektet har omfattat 6 kyrkor i Bergslagens kontrakt, Västerås stift, Örebro län, som 
restaurerats under modernismen (ca 1930-tal till 1980-tal).  
 
De berörda kyrkorna är sedan tidigare karakteriserade. Detta arbete är en fördjupning av 
restaureringarna gjorda i dessa kyrkor under modernismen.  
 
Arbetet i detta projekt har bestått av en fältdel där restaureringen i den berörda kyrkan 
inventerats. Arbetet har också bestått av litteratur- och arkivstudier. Arkivunderökningarna 
har varit en stor del av arbetet, för att titta på de handlingarna som berört restaureringen. 
Större delen av arkivhandlingarna finns på Uppsala Landsarkiv, ULA. Omfattningen på 
handlingar för de olika kyrkorna varierar kraftigt, från att vara näst intill obefintligt till att 
vara mycket omfattande. Materialet har sedan sammanställts till denna rapport. 
 

Syfte 
Arbetets syfte har varit att identifiera och översiktligt dokumentera genomgripande 
restaureringar genomförda i äldre kyrkor under perioden från omkring 1930-talet till 1980-
talet i Örebro län, Västerås stift. 
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Vidare har syftet med projektet varit att kartlägga vilket förändringstryck, vilket förvaltnings- 
och underhållsbehov, ur ett brukandeperspektiv, dessa kyrkor står inför. 
 
Ytterligare ett syfte har varit att belysa de moderna kyrkomiljöerna och 
kyrkorestaureringarna som en del av det moderna samhällets framväxt och förändring. 
 

Mål 
Målet med projektet är att genom samverkan öka kunskapsnivån och medvetenheten om 
restaureringar genomförda i kyrkorna under perioden från omkring 1930-talet till 1980-talet 
i Örebro län, Västerås stift. Att öka samt sprida kunskapen och förståelsen för det moderna 
kyrkobyggandet och kyrkorestaureringarnas gestaltning, arkitektoniska uttryck och 
kulturhistoriska värde samt öka känslan av delaktighet i det kyrkliga kulturarvet. 
 
Vidare att förstå hur de teologiska förändringarna och demokratiseringen av liturgin har 
påverkat synen på kyrkorummet samt dess gestaltning och arkitektur. 
 
Målet har också varit att skapa ett underlag för planering av underhåll och förvaltning av 
kyrkobyggnaderna. 
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Fellingsbro sockens historia 
Fellingsbro socken avskiljdes från Åkerbo härad 1640, som idag tillhör Västmanlands län. 
Talrika fornfynd vittnar om en tidig bebyggelse med rötter i järn- och bronsålder.  Socknens 
södra del med bördiga jordar och den norra delens skogrika område med vattendrag som 
tidigt gav kraft åt hammarsmedjor, kvarnar och sågar har lagt grunden för bygdens välstånd. 
Socknens burgenhet kommer till uttryck i byarnas stora mangårdar och järnbrukens 
magnifika herrgårdar. Ytterligare en indikator på bygdens välmåga är den höga 
koncentrationen av soldattorp som förekommer i området. Den välbärgade socknen hade 
ekonomisk bärkraft att hysa ett stort antal av indelningsverkets soldater. Under 1800-talets 
slut avtog järnhanteringen i Fellingsbro socken på grund av omstruktureringar i samhället 
och nya tekniska innovationer som krävde stora investeringar och effektivare metoder.  
Istället kom skogen att bli den näring som ersatte järnhanteringen. Driftsomläggning från 
järnbruk till förädling av skogsråvaran till sågverksprodukter, trä- och pappersmassa skedde 
huvudsakligen vid de forna järnbruken Rockhammar och Oppboga. Näringsverksamheten 
fick även en inriktning på jordbruket som driftintensifierades. 1800-talets industrialism kom 
även att påverka Fellingsbro inte minst genom att järnvägarna Köping-Frövi och Krylbo- 
Hallsberg drogs genom socknen och bidrog till en industriell utveckling inte minst i närheten 
av Fellingsbro stationssamhälle.  Här fanns under lång tid gjuteri, mekanisk verkstad, 
plåtslageri och cementvarufabrik för att nämna några. I administrativt hänseende var 
Fellingsbro egen kommun från och med kommunreformen 1862 då Fellingsbro blev 
landskommun och fram till den stora kommunreformen 1971 då Fellingsbro ingick i 
Lindesbergs kommun tillsammans med Linde, Ramsbergs och Näsby kommuner. På senare 
tid har urbanisering och andra strukturomvandlingar orsakat en befolkningsminskning i 
Fellingsbro socken. En påverkande faktor har varit anläggningen av Mälarbanans nya 
sträckning söder om kommungränsen vilket fick till följd att persontrafiken upphörde 1996. 
Dock har under senare decennier noterats en viss ökning av invånarantalet genom 
invandring av nysvenskar. 
 
 
 

  

Flygfoto över Fellingsbro kyrka 1939. 
Foto: AB Flygtrafik, Örebro läns museum. 
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Fellingsbro kyrka 
Fellingsbros kyrka är belägen ett par kilometer norr om nuvarande Fellingsbros samhälle. 
Kyrkan med medeltida ursprung har ett dominerande läge på en rullstensås och ligger i ett 
öppet, fornlämningsrikt odlingslandskap. Kyrkomiljön, som är av riksintresse för 
kulturmiljövården, är ovanligt komplett vad beträffar byggnader för kyrkans och socknens 
administration såsom prostgård, komministergård, arrendatorsboställe, skolor och 
klockargård/kommunalhus (nu församlingshem). 
 

Historik 
Fellingsbro kyrka är en av de största kyrkobyggnaderna i Örebro län med en lång och 
komplicerad byggnadshistoria. Kyrkans ovanliga storlek från medeltiden kan hänga samman 
med att kyrkoherdeämbetet i Fellingsbro var förenat med en ställning som kanik vid 
domkapitlet i Västerås, en viktig position i den tidens samhälle. 
Troligtvis uppfördes kyrkan under 1100-talet av gråsten med rektangulärt långhus, smalare 
kor i öster och eventuellt en absid. Under 1200-talet tillbyggdes ett kraftigt torn i väster, i full 
bredd med kyrkan. Under 1300- och 1400- talen förlängdes kyrkan åt öster, väggarna höjdes, 
även tornet höjdes med en våning, i både gråsten och tegel, och dekorerades med 
blinderingar. Mot slutet av medeltiden breddades kyrkan till sin nuvarande storlek med lägre 
sidoskepp. De tidigare yttermurarna bröts genom och blev pelare i ett treskeppigt, valvslaget 
kyrkorum med 18 valv av tegel. Exteriört pryddes kyrkan med småtorn, även de nyuppförda 
strävpelarna på byggnadens långsidor pryddes med småtorn. Under senmedeltiden fick 
kyrkan sina kyrkklockor, storklockan från 1460 och den odaterade lillklockan. 

 Fellingsbro kyrka 1934. Fotograf: Samuel Lindskog, 
Örebro läns museum. 
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1806-11 genomgick kyrkan en genomgripande restaurering efter ritningar av G.U. Boman, då 
den gavs sitt nuvarande nyklassicistiska utseende i empirestil med vissa nygotiska drag. 
Invändigt revs de medeltida valven och ersattes av ett tunnvalv i mittskeppet och plana tak i 
sidoskeppen, uppburna av kraftiga kolonner. Sidoläktare uppfördes. Takets dekormåleri 
tillkom troligtvis vid detta tillfälle. Av kyrkans äldre inventarier var det ett flertal som 
återfick sina platser i kyrkorummet så som altaruppsats, predikstol och orgel i barockstil från 
1700-talet. Orgeln byggdes 1728 av landets då främste orgelbyggare Johan Niclas Cahman. 
 
Till de äldre inventarierna hör också ett altarskåp från Antwerpen, daterat till början av 
1500-talet, samt kyrkans två dopfuntar, en medeltida och en från 1600-talet. 
Yttermurarna byggdes på och kyrkan gavs ett flackare sadeltak, som täcktes med spån. 
Småtornen, som prydde byggnaden revs och strävpelarna omgestaltades till kraftiga 
pilastrar. Fönstren förändrades, fasaderna putsades vita samt tornet försågs med en 
konsolfris och kröntes med en lanternin. Kring västentrén, liksom runt Svedenstiernska 
gravkorets port, fick de skulpterade sandstensportalerna från 1700-talet vara kvar. 
 
1889-1900 utfördes en ut- och invändig restaurering då kyrkorummet erhöll en ny öppen 
bänkinredning, s.k. bönhusbänkar, och nya invändiga dörrar. Väggarna försågs med en 
bröstpanel. Golvet i gångarna belades med kalkstensplattor och under bänkarna lades nytt 
trägolv. Hela interiören målades om. Utvändigt belades yttertaket med järnplåt och 
fasaderna rengjordes och omkalkades. 
 
1965 lades yttertaket om med kopparplåt som behandlats för att inte ärga. 
Nästa stora invändiga restaurering genomfördes 1968-69 under ledning av arkitekt Rolf 
Bergh. 
Läktaren försågs med ett nytt underrede av betong. Under läktaren inreddes nya utrymmen 
såsom brudkammare, förråd, kapprum och wc. Alla golv bröts upp och lades om, varvid 
arkeologiska utgrävningar genomfördes. Koret tredelades genom uppsättning av 
smidesräcken. I norra kordelen placerades det senmedeltida altarskåpet och i den södra 
delen anordnades en dopplats med den medeltida dopfunten. Koret försågs även med en ny 
altarring. Bänkarna byggdes om och målades i en modern ådringsteknik. 
Läktarunderbyggnaden försågs med en ny vägg av spånskivor mot kyrkorummet och en ny 
bröstning sattes upp av samma material längs med ytterväggarna i sidoskeppen. Interiören 
målades om och gavs ny färgsättning. 
 
Vid en utvändig restaurering av tornet 1999 frilades de medeltida blinderingarna på tornet. 
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Restaureringsideologier under modernismen 
Restaurering inom arkitekturen innebär att man återställer en byggnad i ett tidigare skick. 
Principerna för restaurering har under tiderna varit ett livligt diskuterat ämne. Under det 
sena 1800-talet var stilrestaurering den rådande metoden, i Sverige framförallt företrädd av 
Helgo Zettervall. Hans restaureringar av domkyrkorna i Lund, Skara och Uppsala mötte kritik 
eftersom byggnaderna rekonstruerats utifrån en given arkitekturstil utan vetenskaplig 
förankring.  
 
En häftig debatt om missförhållandena inom vården av de nationella monumenten omkring 
sekelskiftet 1900 ledde till att en ny restaureringsmetod introducerades av Sigurd Curman 
(1879-1966), den byggnadsarkeologiska restaureringen. Curmans ideologi var att framhäva 
byggnadens utvecklingshistoria, där olika historiska lager var tillåtna att synas samtidigt. 
Curman var konsthistoriker och arkitekt, verksam bl.a. som lärare och professor vid 
konsthögskolan och som riksantikvarie 1923-47. Hans arbete kom att bestämma mycket i 
svensk kulturminnesvård. Många kyrkor restaurerades efter Curmans principer under 1920-
1930-talet. Överkalkade målningar togs fram och konserverades. Slutna bänkinredningar 
behölls men byggdes bekvämare. Inventarier som predikstol, altarskåp och träskulpturer 
återinsattes. Stora fönster minskades och försågs med glasmålningar. Stor vikt lades vid 
byggnadens patina. Nytt byggnadsmaterial och nya partier accepterades men skulle tydligt 
markeras. Kritiken mot Curmans arbetssätt var dock att restaureringarna fick en alltför 
museal karaktär. Han ansågs vara driven av en nationalromantisk idealföreställning om det 
svenska kyrkorummets typ, präglad av inslag från medeltid-stormaktstid. Tillägg utförda 
under 1800-talet sågs som främmande och sorterades bort. Kritikerna menade att denna 
värdering var ett uttryck för en slags stilrestaurering, eller snarare en smakrestaurering.  
 
Sverige stod länge utanför den internationella restaureringsdebatten. Utomlands märktes en 
tydligare påverkan från modernismen inom restaureringskonsten, där det centrala var att 
nya tillägg tydligt skulle avisera sin samtid. Den svenska debatten om nya former för 
restaureringskonsten började föras under 1930-talet i samband med utredningen inför 
Uppsala domkyrkas kommande restaurering. Zettervalls nygotiska arkitektur stod till en 
början lågt i kurs och ett modernistiskt förslag togs fram av Åke Porne. När 1970-talets 
genomgripande restaurering väl genomfördes valde man dock att i stort behålla kyrkans 
form.  
 
Under mellankrigstiden var det i Sverige främst en liten grupp specialister knutna till 
Byggnadsstyrelsen som arbetade med kyrkorestaureringar. De ledande funktionalisterna 
valde i stor utsträckning andra uppdrag och Curmans tankar om en traditionsbärande kyrka 
var i viss mån fortfarande gällande. Den i länet verksamme arkitekten Erik Fant (1889-1954), 
var elev och medarbetare till Sigurd Curman. Från slutet av 1910-talet drev han som 
självständig arkitekt en omfattande restaureringsverksamhet enligt Curmans riktlinjer.  
 
Arkitekten Erik Lundberg (1895-1969) blev tongivande inom svensk restaureringstradition 
under perioden 1930-1960. Lundberg var också en av Curmans elever och han förvaltade 
synen på att kunskap om traditionella tekniker och material var viktigt. Lundberg såg 
restaurering som ett återställande i funktionellt skick, men framhöll också arkitektens frihet 
till ett skapande arbete, för åstadkomma en sammanbindande konstnärlig gestaltning. Utan 
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att Lundberg själv uttalade det, anslöt han till en modernistisk restaureringsideologi, 
Restauro Critico. Arkitekten skulle bidra med sin egen tids formspråk och befria byggnaden 
från tillägg i syfte att finna det sanna ursprunget. Nya tillägg skulle göras i nya material och 
tekniker, utformade så att de kunde svara mot en ny tids funktioner.  
Erik Lundberg blev kritiserad för att vara för radikal då han förde in moderna former i 
kyrkorna. Han uttryckte att man skulle låta medeltiden möta samtiden, och kontrasterade 
medvetet gammalt och nytt. Kyrkoarkitekten Rolf Bergh (1919-2005) som var verksam i 
Örebro län, hade liksom Lundberg en önskan om att närma sig det fornkristna kyrkorummet. 
Kritikerna menade att det återigen var fråga om smakrestaurering där omgestaltningen av 
kyrkorummen blev alltför personligt präglade. En internationell trend kopplad till 
modernismen var att låta arkeologiska fragment framträda som aparta delar i en byggnads 
arkitektur. Tanken om att det som fanns under en synlig yta var det sanna, fick stor spridning 
under efterkrigstiden. 
 
Under 1950-talet byggdes ett stort antal nya kyrkor, planerade för en annan sorts 
församlingsgemenskap, med plats för både kyrkorum och olika verksamhetslokaler. Under 
denna tid inträdde också en liturgisk förnyelse vilket också ställde särskilda krav på de gamla 
kyrkorummens utformning. Den nya liturgin handlade om att återupprätta nattvardens 
status och göra den tillgänglig för församlingen. Avståndet mellan präst och församling skulle 
minskas, med förebild i fornkyrkans altargemenskap. Förändringarna blev främst märkbara 
under 1960-70-talet, med framflyttade fristående altare och med större flexibilitet i 
kyrkorummet.  
 
Under 1960-talet blev Lundbergs kyrkorestaureringar öppet kritiserade från antikvariskt håll. 
Charta Venezia, ett internationellt principdokument upprättat 1964, manade till en 
medvetenhet inom kulturminnesvården om att alla faser i en byggnads historia borde vara 
synliga och ska respekteras oavsett ålder. En annan kritik som framfördes vid tiden var att 
alltför stora resurser anslogs. Vid genomgripande restaureringar riskerade en kvalitet som 
patina att gå förlorad.    
 
Under 1970-talet framträdde Ove Hidemark (1931-2015) som landets ledande 
restaureringsarkitekt. Hans arbetsmetod kan betraktas som en reaktion på 1950-60-talens 
många omgestaltande restaureringar. I en tid som gärna använde moderna material och 
samtida byggnadsteknik i gamla hus framhöll han traditionella material och 
byggnadsmetoder som en grundläggande princip vid restaurering. Hidemark förespråkade 
också en minimerad nivå för ingrepp i gamla byggnader. Slitage och patina såg han som en 
väsentlig del av en byggnads historia, vilket leder betraktaren till en historisk dimension.    
 
Samtida med Ove Hidemark var Jerk Alton (f. 1937), som medverkat vid många av länets 
kyrkorestaureringar. Han var elev och under en kort tid medarbetare till Erik Lundberg. 
Altons restaureringsideologi påverkades av såväl inomkyrkliga diskussioner kring 
gudstjänstliv och liturgi, som av Erik Lundbergs princip att låta arkitektens egen kreativitet 
komma till uttryck. Kännetecknande för Alton är en personlig färgsättning med varma 
jordfärger.  
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Restaureringen 1968-69 

Rolf Bergh  
Arkitekt Rolf Bergh, 1919-2005, tillhörde en grupp arkitekter som tillsammans studerade på 
Kungliga Tekniska Högskolan och som sedan kom att bli betydande och inflytelserika inte 
minst på kyrkobyggandets område. Han var starkt präglad av arkitekt Erik Lundberg som var 
lärare på KTH. Rolf Bergh kom själv senare att få stor betydelse som lärare och handledare 
på KTH. 
 
Rolf Bergh kom att utmärka sig som ”kyrkoarkitekt”. Han hade genom åren en lång rad 
kyrkliga uppdrag med restaureringar och nybyggnader av kyrkor. 1954 startade han ett eget 
litet kontor där hans bror Tore, som var konstnär, var en viktig samarbets- och 
samtalspartner. Kontoret var verksamt i nära 50 år. 
 
Som arkitekt intresserade han sig särskilt för själva kyrkorummet och dess gestaltning från 
liturgiska utgångspunkter. Han ägnade mycket tid åt det rumsliga. Hans livsverk utgör ett 
intensivt studium av problemet att skapa rum för samling: rum för andlig samling och rum 
för samling i aktivitet. 1982 gjorde Arkitekturmuseum en utställning om Rolf Bergh ”Rum för 
samling”. 
 
Ett av hans verk är den på 1960-talet flyttbara och monteringsbara vandringskyrka 
”studiokyrkan” som han utarbetade och utvecklade tillsammans med sin bror Tore samt 
Sigtunastiftelsen och dess direktör Olov Hartman. Ett flertal sådana kyrkor restes på flera 
ställen i landet, bland annat S:t Annas kapell i Stråssa. Några fler exempel på kyrkor är 
Friggeråkers kyrka, klockstapel och kyrkogård, Sankt Botvids kyrka och församlingshem i 
Oxelösund, Allhelgonakyrkan i Ljungsbro, Tungelsta kyrka och församlingshem samt 
restaureringar som Linköpings domkyrka, Mariestads domkyrk, Gävle trefaldighet, Umeå 
stads kyrka, med flera.  
 

Den genomförda restaureringen 
1968-69 genomgick kyrkan en stor restaurering under ledning av arkitekt Rolf Bergh.  
Befintlig läktare av trä ersattes av en ny tillverkad av betong. Under läktaren inreddes nya 
utrymmen så som kapprum med wc, handkammare, rum för organist samt 
förrådsutrymmen. Läktarunderbyggnadens vägg mot kyrkorummet  försågs med spånskivor 
och en ny bröstning sattes upp av samma material längs med ytterväggarna i sidoskeppen. 
Interiören målades om och gavs ny färgsättning. Dekorer och text på väggar och tak togs 
bort med undantag från taket i kyrkorummet. 
 
Samtliga golv bröts upp och lades om med nya kalkstensplattor, troligt är att man även 
återanvände befintliga. I samband med golvarbetena genomfördes arkeologiska 
utgrävningar.  
 
Koret tredelades genom uppsättning av smidesräcken. I norra kordelen placerades det 
senmedeltida altarskåpet och i den södra delen anordnades en dopplats med den medeltida 
dopfunten. Koret försågs även med en ny altarring. Bänkarna byggdes om och målades i en 
modern ådringsteknik. Denna ådringsteknik användes även på portar, dörrar,  
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läktarbarriärens insida, äldre möbler m.m. Ny kyrkvärdsbänk samt ny bänk vid dopplatsen 
tillverkades. Även nya möbler så som not- och bokskåp. 
 
Kyrkans värmesystem, den elektriska anläggningen samt kyrkans innanfönster byttes ut, 
valven i kyrkorummet förstärktes med bärlinor m.m. 
 
Exteriört gjordes en tillbyggnad för personalutrymmen öster om koret. Kyrkans fasader 
avfärgades, fönstren sågs över och målades. Trappan vid entrén i väster lades om, 
kompletterades och försågs med ett räcke av smide.  
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Inventering av restaureringen 1968-69 samt dess 

kulturhistoriska värde 
 
Text och tabeller för inventerade utrymmen redogör endast de förändringar, åtgärder och 
tillskott som skedde vid restaureringen 1968-69 av arkitekten Rolf Bergh, och som 
fortfarande finns kvar i dag. 

Vapenhus 
Tornet tillbyggdes en redan befintlig kyrka under 1200-talet. Någon gång under 1300-1400-
talet höjdes tornet med en våning, i både gråsten och tegel, och dekorerades med 
blinderingar.   
 
Byggnadsdel Material, färg, utförande Kommentar 

Golv 

 

Äldre kalkstensgolv samt 3 

äldre gravhällar av kalksten, en 

intill södra väggen och två intill 

norra väggen. Det äldre 

kalkstensgolvet har en fint 

huggen yta, lågerhuggen med 

markerad lågerhuggen kant. 

 

I rummets västra del finns en 

nivåskillnad med trappa ned till 

porten. Trappan är av kalksten 

men har steg från olika tid. 

Troligtvis är ett steg 

kompletterat från denna 

restaurering och är fint 

lågerhugget. 

Delar av eller hela golvet lades 

om vid restaureringen. Tre av 

gravhällarna som legat i mitten 

av vapenhuset placerades längs 

med sidorna. Man återanvände 

äldre kalksten som troligtvis 

tidigare legat i kyrkorummet. 

I byggnadskommitténs 

protokoll, 20/5 1968, förs en 

diskussion huruvida man ska 

använda den äldre kalkstenen 

som då finns i kyrkorummet. 

Det framgår ej hur man sedan 

gjorde. 

Väggar 

 

Putsade väggar avfärgade i 

bruten vit kulör, ljust varm grå 

kulör. Sockel av kalksten. 

 

 

 

I södra väggen är en nisch 

upptagen för en dörr in till 

kapprummet. Nischen är gjuten 

i betong med synligt mönster 

från brädorna i gjutformen.  

Den lilla väggyta som finns runt 

om dörren in mot kapprummet 

är klädd med en målad 

spånskiva/plywood med 

”ristad” sockel. D.v.s. ingen 

sockel av kalksten utan en skåra 

i höjd med kalkstenssockeln 

finns i spånskivan.  

Troligtvis avfärgades väggarna i 

en bruten vit kulör vid 

restaureringen.  

Sockeln av kalksten är troligtvis 

från restaureringen 1968-69. 

 

Nytt dörrhål i södra väggen togs 

upp mot kapprum vid 

restaureringen 1968-69. 

Nischen vid dörren är medvetet 

gestaltad med avtryck från 

gjutformens trä.  
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Dörr Pardörr in mot kyrkorummet: 

Befintligt vindfång med pardörr 

mot vapenhuset ådringsmålades 

i bruna nyanser lika dörrar i 

kyrkorummet.  

 

Dörr mot kapprum: Enkeldörr 

med fyra stående fyllningar 

med trycke av ek. Senare 

tillkommet trycke av mässing. 

Dörren är ådringsmålad lika 

pardörren mot kyrkorummet. 

Vindfång med pardörr mot 

kyrkorummet tillkom troligtvis 

vid restaureringen 1889-1900 

och ådringsmålades vid denna 

restaurering. 

 

Ny dörr i nytt dörrhål i 

vapenhusets södra vägg. 

Tak Putsat tunnvalv avfärgat i 

bruten vit kulör, ljust varm grå 

kulör. Lika kulör som väggarna. 

 

Vindfånget har tak av 

pärlspontspanel, målat i en 

bruten ljust grå kulör. 

Vindfångets befintliga tak 

målades vid restaureringen 

1968-69. 

Armatur Två väggarmaturer, en på var 

sida om vindfång mot 

kyrkorum.   

Armatur av svart smide och plåt 

med rund glaskupa i klarglas. 

Har ej hittat någon information 

om dessa armaturer. Vet ej om 

de tillkom vid denna 

restaurering. 

 

Kulturhistoriskt värde 
Vapenhuset har en välbevarad gestaltning från restaureringen 1968-69, där få förändringar 
skett efter denna tid. I vapenhuset möts moderna material och uttryck som nischens råa 
betong med avtryck från gjutformen med äldre material som det återanvända 
kalkstensgolvet med tre äldre bevarade gravhällar. Det genomgående dekormåleriet i 
rödbrun kulör finns även här, på vindfångets äldre pardörr och på kapprummets enkeldörr 
från 1968-69. Dekormåleriet går som en röd tråd genom näst intill samtliga utrymmen och 
knyter samman 
kyrkans äldre 
och nya 
inredning med 
varandra.  
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Detaljbild på nischens råa betongyta med mönster efter gjutform av trä. Till höger om dörren kan man se den rits som är 
dragen  i skrivmaterialet för att markera och följa utrymmets sockel av kalksten.  
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Läktarunderbyggnad 
Hela läktaren och läktarunderbyggnaden tillkommer vid restaureringen 1968-69. 

Kapprum 
Utrymmet för kapprummet tillkom vid restaureringen 1968-69. 
 
Byggnadsdel Material, färg, utförande Kommentar 

Golv Golv med rektangulära 

kalkstensplattor med förskjuten 

fog, lagt i östvästlig riktning.  

 

Sockel av kalksten. 

Nytt golv av kalksten tillkom 

vid restaureringen.  

Väggar 

 

Putsade väggar åt norr, väster 

och söder. Östra väggen mot 

kyrkorummet har 

skivbeklädnad lika 

kyrkorummet, stående 

rektangulära skivor. Väggar och 

skivbeklädnad är målad i en 

bruten vit kulör.  

 

I norra vägen är en nisch 

upptagen för en dörr ut till 

vapenhuset. Nischen är gjuten i 

betong med synligt mönster 

från brädorna i gjutformen. På 

båda sidor finns en 

elementnisch i den gjutna 

betongen. Den lilla väggyta som 

finns runt om dörren ut mot 

vapenhuset är klädd med en 

målad spånskiva/plywood med 

”ristad” sockel. D.v.s. ingen 

sockel av kalksten utan en skåra 

i höjd med kalkstenssockeln 

finns i spånskivan.  

Kapprummet restaurerades i 

slutet av 1990-talet. 

Ursprunglig kulör var en bruten 

vit kulör med grön umbra. 

Denna kulör kan noteras till 

vänster om dörren mot 

kyrkorum, där en dosa av något 

slag är borttagen. 

 

I handlingen, 

”Byggnadsbeskrivning”, står 

det ”tamburhylla av smide och 

trä samt spegel med hylla”. 

Troligt är att tamburhyllan i dag 

är från 1990-talet. Spegel med 

hylla som sitter på 

tamburhyllans gavel kan vara 

från restaureringen 1968-69. 

Ursprunglig tamburhylla är U-

formad och på ritning kan man 

se att den ursprungligen var 

placerad mot västra väggen. 

Man kan i dag se hål i 

kalkstensgolvet där den var 

förankrad. 

Fönster  Innerbågar av järn med 

spröjsindelning som följer 

ytterbågens. Antikglas. 

Innanfönster av järn monteras 

som komplement till de 

befintliga fönstren, också de av 

järn. 

I handlingar inför 

restaureringen 1968-69 står att 

trasiga rutor i ytterbågarna ska 

ersättas med antikglas i kulör 

som överensstämmer med 

befintlig ruta.  

Dörrar Dörr mot vapenhus: Enkeldörr 

med fyra stående fyllningar 

med trycke av ek. Senare 

Samtliga dörrar i kapprummet 

tillkom vid restaureringen. 
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tillkommet trycke av mässing. 

Dörren är dekormålad i 

brunröda kulörer lika dörr mot 

kyrkorum. 

 

Dörr till kyrkorum: Slät 

enkeldörr med ett horisontella 

och vertikalt försänkt spår. 

Dörrtrycke och beslag av 

mässing. 

Dörr till läktare och torn: Slät 

dörr dekormålad i brunröd kulör 

lika dörr mot kyrkorum. 

Dörrtrycke och beslag av 

mässing.  

 

Dörr till toalett: Slät dörr målad 

i en ljust grå kulör. Dörrtrycke 

av mässing. Längst upp till 

vänster på dörrbladet står det 

TOALETT med bokstäver av 

plast. 

 

Dörrfoder: Dörren till toaletten 

och till trappan upp till läktare 

och torn har släta foder i ljust 

grå kulör. 

Samtliga dörrar, med undantag 

från den mot vapenhuset, har 

troligtvis ursprungligt 

dörrtrycke av mässing. 

 

 

Tak Plant undertak av mönsterlagd 

furupanel. 

Försänkt undertak tillkom vid 

restaureringen. 

Armatur På norra väggen finns två 

armaturer, en på var sida om 

fönstret. Trearmade lampetter 

av blank mässing med synliga 

glödlampor. 

Ny armatur, ”Lystral” i blank 

mässing från Axel Anell AB. 

Övrigt Bord samt kyrkbänk är 

dekormålade i brunröda kulörer 

lika dörrar och kyrkbänkar.  

Bord som tidigare stått i 

sakristian har ådringsmålats och 

placerats i kapprummet. Även 

en kyrkbänk är placerad här. 

 

Kulturhistoriskt värde 
Kapprummet som tillkom vid restaureringen 1968-69 genomgick på 1990-talet en 
restaurering då väggarna gavs en ljusare kulör och en ny garderobsinredning sattes in längs 
med östra väggen. Man har även efter restaureringen 1968-69 klätt den södra väggen med 
grönmålade skivor där personalens namn och anställningstid är dokumenterad. På västra 
väggen finns en senare tillkommen tavla. 
 
Trots 1990-talets restaurering samt ovan nämnda förändringar har kapprummet kvar sin 
prägel från restaureringen 1968-69 med till stor del ett modernt formspråk och modernare 
material. Takets mösterlagda furupanel, dörrnischen i gjuten betong med synligt mönster 
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från gjutformen, den skivbeklädda väggen samt de dekormålade dörrarna kommer igen från 
kyrkorummets gestaltning. 
 
Trots vissa förändringar har läktarunderbyggnadens utrymmen en välbevarad gestaltning 
från restaureringen 1968-69.  
 
 

 
Västra väggen. Till vänster dörr till toalett till höger dörr som leder till trappa upp till läktaren.  



 Fellingsbro kyrka – Modernismen i Bergslagen 
 

20 
 

 
Kapprummet sett från sydväst. Till vänster nisch gjuten i betong med dörr ut till vapenhuset, till höger dörr ut mot 
kyrkorummet. Östra väggen är klädd med skivor, med formen av stående rektanglar som går igen i många detaljer i 
restaureringen från 1952. Nedan mönsterlagt innertak av furu.  
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Bild ovan. Slät enkeldörr med ett 
horisontella och vertikalt försänkt spår. 
Dörrtrycke och beslag av mässing. Dörren 
leder ut till kyrkorummet.  
 
Bild till vänster. I kapprummets norra vägg 
finns en nisch upptagen för en dörr ut till 
vapenhuset. Nischen är gjuten i betong 
med synligt mönster från brädorna i 
gjutformen. På båda sidor finns en 
elementnisch i den gjutna betongen.  
 
Formspråket med stående rektanglar, 
försänkta spår och ristningar samt den 
gjutna betongen är detaljer som går som 
en röd tråd restaureringen från 1952.   
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Wc/Toalett 
Utrymmet för toalett tillkom vid restaureringen 1968-69. 

Byggnadsdel Material, färg, utförande Kommentar 

Golv Golv med rektangulära 
kalkstensplattor lagt med 
förskjuten fog. Golvet är målat 
med färg i grå kulör. 
 
Sockel av kalksten. 

Golvet läggs vid restaureringen.  
 
Golvet målas troligtvis på 1990-
talet när det sker förändringar i 
kapprummet. 

Väggar 
 

Väggarna är putsade och målade 
lika kapprum, i en bruten vit kulör 
(ljus sand). Ett betongglas sitter i 
västra väggen och släpper in ljus 
från trapphuset upp till läktare 
och torn. Kakel vid handfat med 
vita kakelplattor i mått 15x15 cm.  
 

Troligt är att väggarnas kulör 
tillkom vid restaureringen på 
1990-talet. Troligt är att man även 
målade golvet vid detta tillfälle. 

Dörr 
 

Slät dörr målad i en ljust grå kulör.  

Dörrtrycke och beslag av mässing. 
Dörrfoder: Släta foder i ljust grå 
kulör. 

Dörr tillkom vid restaureringen. 

Tak Putsat tak målat i en bruten vit 
kulör (ljus sand). 

Troligt är att takets kulör tillkom 
vid restaureringen på 1990-talet. 

Övrigt  Wc, handfat, spegel, 
toalettpappershållare är troligtvis 
från restaureringen 1968-69.. 

 

Kulturhistoriskt värde 
Trots vissa förändringar har utrymmet/toaletten kvar sin karaktär från 1960-talets restaurering. 
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Trapphus till läktare och torn. 
Väster om kapprummet finns ett utrymme med trappa som leder upp till läktaren och vidare upp i 
tornet. Utrymmet tillkom vid restaureringen 1968-69. 

Byggnadsdel Material, färg, utförande Kommentar 

Golv I bottenvåningen golv av kalksten 
lika kapprum med förskjuten fog 
lagt i syd nordlig riktning.  
Sockel av kalksten.  

Golvet läggs vid restaureringen.  

Väggar 
 

Putsade väggar målade i en bruten 
varm vit kulör.  
 
Längs med trappan finns en målad 
sockel på väggen. 

 

Fönster Innerbågar av järn med 
spröjsindelning som följer 
ytterbågens. Antikglas. 

Innanfönster av järn monteras 
som komplement till de befintliga 
fönstren, också de av järn. 

I handlingar inför restaureringen 
1968-69 står att trasiga rutor i 
ytterbågarna ska ersättas med 
antikglas i kulör som 
överensstämmer med befintlig 
ruta. 

Dörrar Dörr mot kapprum: Slät enkeldörr 
målad i en bruten vit kulör. 
Dörrtrycke och beslag av mässing.  
 
Dörrfoder: Släta foder i bruten vit 
kulör. 

 

Trappa Trappans nedersta steg är av 
kalksten i övrigt är trappan klädd 
med en blå ”Tarkett PVC-skum 
matta”. Vid trappan mot väggen 
finns en målad sockel. Där trappan 
går förbi fönstret finns en sarg av 
järn i samma höjd som den 
målade sockeln. 
 
Trappräcket, på vänster sida 
nedifrån sett, har fyrkantiga 
ståndare och handledare av furu. 
 
På väggen, på höger sida nedifrån 
sett, sitter en smal rund ledstång 
av stål målad i svart kulör. Stången 
är fäst med släta hållare med runt 
fäste mot vägg. Vid fönstret bärs 
räcket upp av smäckra runda 
stolpar av stål lika ledstången. 
 
Från läktaren leder en enklare 

Trappan tillkom vid 
restaureringen. 
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trappa av järn/stål vidare upp i 
tornet. 

Tak Kyrkorummets tak.  

Armatur På södra väggen finns en 
armaturer, trearmad lampett av 
blank mässing med synliga 
glödlampor. 
 

Ny armatur, ”Lystral” i blank 
mässing från Axel Anell AB. 

 

Kulturhistoriskt värde 
Troligtvis är trapphuset så gott som orört sen restaureringen 1968-69. Trapphus med trappa visar på 
tidens strävan efter modern funktion och enkelhet i gestaltning. 
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Passage med förvaring samt kapprum med spiraltrappa till läktaren. 
Utrymmet tillkommer vid restaureringen 1968-69. Utrymmet som benämns organist benämns i dag 

som vilrum och handkammaren benämns som kök. 

Byggnadsdel Material, färg, utförande Kommentar 

Golv Golv med rektangulära 
kalkstensplattor med förskjuten 
fog, lagt i östvästlig riktning.  
 
Sockel av kalksten. 

 

Väggar Putsade väggar samt väggar av 
skivmaterial målade i bruten varm 
vit kulör (grön umbra). 
 
På södra väggen i passagen finns 
en fast skåpinredning. Den är till 
viss del placerad långt upp på 
väggen för att ge utrymme åt 
antependierna som går att dra ut 
från ett textil skåp i 
handkammaren. 

 

Dörr  
 

Dörr till kyrkorum: Slät enkeldörr 
med ett vertikal försänkt spår 
samt ovan och under dörrtrycket. 
Dörren är målad i en ljust grå 
kulör.  Dörrtrycke av mässing. 
 
Dörrar till handkammaren och 

organist: Slät dörr målad i en ljust 

grå kulör.  

Dörrtrycke av mässing. 
 
Dörrfoder: Slätt dörrfoder av trä 
målat i en grå kulör mörkare än 
dörren och går mer åt grönt. 

 

Tak 
 
 
 
 
 

Taket är gjutet i betong med 
synligt mönster från brädorna i 
gjutformen. Taket är målat vitt. 
 
Taket är fint rundat där 
spiraltrappan går upp på läktaren.  

Här kan man se läktarens 
moderna gjutna konstruktion i 
betong med synligt mönster från 
brädorna i gjutformen. 
Eventuellt är taket bemålat efter 
restaureringen. 

Trappa I norra delen av detta utrymme 
som på ritningarna benämns 
”Kapprum” finns en spiraltrappa 
som leder upp till läktaren. 
Trappan är av järn/stål med 
trappsteg av ek med infälld matta. 
Stegen är klädda med blå ”Tarkett 
PVC-skum matta”. Smäckra runda 
räckståndare bär upp en svängd 
ledstång av trä, lackad. Lika 
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ledstång som trappan i södra 
delen av läktarunderbyggnaden.   
 

 

Kulturhistoriskt värde 
Troligtvis är passage och kapprum så gott som orört sen restaureringen 1968-69. Utrymmet visar på 
tidens strävan efter modern funktion och enkelhet i gestaltning.  

 
   

 

  

Bilden längst upp till vänster visar passagen och dörren ut mot 
kyrkorummet.  
 
Bilden direkt ovanför är en detaljbild på den släta enkeldörr 
som leder ut till kyrkorummet med ett horisontella och vertikalt 
försänkt spår.  
 
Ovan till höger den spiraltrappa som leder upp till läktaren. Här 
kan man även se det gjutna taket i betong med synligt mönster 
från brädorna i gjutformen. Taket är fint rundat där öppningen 
för spiraltrappan går upp på läktaren.   
 
Bilden till vänster visar de handtag till antependiernas 
textilförvaring som går att dra ut i utrymmet under skåpen. 
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Handkammare 
Utrymmet tillkommer vid restaureringen 1968-69 och benämns i dag som kök. 

Byggnadsdel Material, färg, utförande Kommentar 

Golv Golvet är lagt med grön ”Tarkett 
PVC-skum matta”. 

Tarkett PVC-skum matta grön nr 
386. 

Väggar Putsade väggar avfärgade i bruten 
vit kulör. Väggen bakom 
diskbänken är klätt med vitt kakel. 
Vita kakelplattor med mått 15x15 
cm.   
 
På södra väggen finns en fast 
skåpinredning med bland annat en 
textilförvaring för antependier. 
På östra väggen en köksinredning 
samt en lägre städvask. Mot norr 
ett städ och förrådsskåp. 
Skåpen på södra väggen, 
köksinredningens stomme samt 
dörrfoder är målad i samma gröna 
kulör. Luckorna i köksinredningen 
är målade i en mörkare grön kulör. 

Ursprunglig väggfast 
skåpinredning samt kakel.  
 
Väggarna ser ut att vara målade 
vid senare tillfälle lika 
kapprummet. 
 
Det äldre kassaskåpet fanns på 
plats vid restaureringen. Ett 
önskemål var att flytta det till 
organistens utrymme.   
 

Fönster Innerbågar av järn med 
spröjsindelning som följer 
ytterbågens. Antikglas. 

Innanfönster av järn monteras 
som komplement till de befintliga 
fönstren, också de av järn. 

I handlingar inför restaureringen 
1968-69 står att trasiga rutor i 
ytterbågarna ska ersättas med 
antikglas i kulör som 
överensstämmer med befintlig 
ruta. 

Dörr  
 

Dörr till passagen: Slät enkeldörr 
målad i en ljust grå kulör.  
Dörrtrycke av mässing. 
 
Dörrfoder: Slätt dörrfoder av trä 
målat i en dämpad grön kulör. 

 

Tak 
 
 
 

Putsat plant tak avfärgat i lika 
kulör som väggar, bruten vit kulör. 

 

 

Kulturhistoriskt värde 
Med undantag från att handkammaren troligtvis målats om vid senare tillfälle är utrymmet med sin 
fasta skåpinredning välbevarat och visar på tidens strävan efter modern funktion och enkelhet i 
gestaltning. Textilförvaringen vid södra väggen är ovanlig utformad där antepe4ndierna dras frami 
passagen. 
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Organist 
Utrymmet tillkommer vid restaureringen 1968-69 och benämns i dag som vilorum.  

Byggnadsdel Material, färg, utförande Kommentar 

Golv Golvet är lagt med grön ”Tarkett 
PVC-skum matta”. 
 
Låg slät sockel målad i grå kulör. 

Tarkett PVC-skum matta grön nr 
386. 

Väggar Putsade väggar målade i bruten 
varm vit kulör.  
 

 

Fönster Innerbågar av järn med 
spröjsindelning som följer 
ytterbågens. Antikglas. 

Innanfönster av järn monteras 
som komplement till de befintliga 
fönstren, också de av järn. 

I handlingar inför restaureringen 
1968-69 står att trasiga rutor i 
ytterbågarna ska ersättas med 
antikglas i kulör som 
överensstämmer med befintlig 
ruta. 

Dörr  
 

Dörr: Slät enkeldörr målad i en 
bruten vit kulör.  Dörrtrycke av 
mässing. 
 
Dörrfoder: Slätt dörrfoder av trä 
målad i en brutne vit kulör, lika 
dörren. 

 

Tak 
 
 
 

Plant undertak av mönsterlagd 
furupanel. 
 

Försänkt undertak tillkom vid 
restaureringen. 

 
Kulturhistoriskt värde 
Troligtvis är rummet så gott som orört och har kvar sin prägel från restaureringen 1968-69 med till 
stor del ett modernt formspråk och modernare material. Takets mösterlagda furupanel och golvets 
gröna plastmatta kommer igen från läktarunderbyggnadens andra utrymmen, men här i en ny 
kombination.  
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Kyrkorum 
Kyrkorummet består av ett treskeppigt rum med tunnvalv över mittskeppet och plana tak i 
sidoskeppen som bärs upp av kraftiga kolonner. Det rakslutna koret i öster skiljs från 
kyrkorummet med ett korskrank av smidesjärn. I koret återfinns altaruppsatsen i senbarock 
från 1744-45 och predikstolen med ljudtak som donerades 1723. Här finns också ett 
sidoaltare med altarskåp från Antwerpen, daterat till tidigt 1500-tal. I väster finns en läktare 
vars barriär är från 1849.  
 
Kyrkan har sitt ursprung troligtvis redan i 1100-talet då den första kyrkan på platsen uppförs. 
Tornet tillkommer på 1200-talet.  Den byggs sedan om under 1300- och 1400-talen samt 
under 1500-talet då kyrkan fick sin nuvarande storlek. En stor och genomgripande 
restaurering genomförs 1806-11 efter ritningar av arkitekten G. U. Boman, och kyrkan får sitt 
karakteristiska klassicistiska utseende. Ytterligare restaureringar som präglar kyrkorummet 
genomförs 1889-1900 och 1968-69. Den sistnämnda restaureringen genomförs efter 
ritningar av arkitekten Rolf Bergh. 
 
Senare restaureringar och restaureringar som genomförts och berör kyrkorummet är en 
konservering och restaurering av inventarier i kyrkan 1988. 
 
Byggnadsdel Material, färg, utförande Kommentar 

Golv 

 

 

Golv av kalksten, mönsterlagt. 

Under bänkkvarteren och vid 

altaret består golvet av lackat 

trä. Trägolvet vid altaret är 

mönsterlagt för att följa 

altarringens utformning. I 

nordvästra delen av 

kyrkorummet ligger några 

(troligtvis 4) äldre gravhällar av 

kalksten. 

 

Korgolvet är högre i förhållande 

till övriga kyrkorummets golv. 

Vid dopplatsen finns ett 

kvadratiskt parti med rött tegel. 

Låg sockel av kalksten. 

 

 

Diskussioner förs i 

handlingarna inför och under 

restaureringen 1968-69, om det 

äldre kalkstensgolvet ska 

återanvändas. Troligtvis läggs 

nya plattor, ev återanvänds 

vissa. Eventuellt har de plattor 

som inte återanvänts, istället 

använts på kyrkogården för 

plattsättning mm. 

 

Kalkstensgolvet i koret, vid 

dopplatsen samt vid sidoaltaret, 

får en medveten utformning för 

att markera platserna. Vid 

dopplatsen finns även en del av 

tegel som dopfunten står på. 

Det kan vara äldre tegel som 

återfanns under golvet i 

samband med restaureringen. 

 

En stor del av brädgolvet 

återanvänds troligtvis och 

kompletteras efter behov. 

Väggar Putsad yta avfärgad i en bruten 

mycket ljust varmgrå kulör. 

Nedre väggpartiet i långhuset 

samt hela västra väggen, är 

klädda med väggpanel i form av 

Väggarna målas och panelen 

tillkommer vid restaureringen. 
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spånskivor med ett mönster av 

stående rektanglar. 

Rektanglarna markeras/skiljs åt 

av vertikala spår. De är målade i 

samma kulör som den övre 

delen av väggarna. 

På västra väggen finns också ett 

ventilationsgaller utformat i 

form av horisontella öppningar i 

skivbeklädnaden. 

 

Väggytorna bakom 

altaruppsatsen och predikstolen 

har dekormålningar i form av 

draperingar i blått och guld.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Väggytorna konserveras enligt 

handlingarna under 

restaureringen 1968-68. 

Kolonner 12 kolonner målade i en bruten 

vit kulör. 

Får sin färgsättning i samband 

med restaureringen 1968-69. 

Fönster 

 

 

Innerbågar av järn med 

spröjsindelning som följer 

ytterbågens. Antikglas. 

 

 

Innanfönster av järn monteras 

som komplement till de 

befintliga fönstren, också de av 

järn. 

 

I handlingar inför 

restaureringen 1968-69 står att 

trasiga rutor i ytterbågarna ska 

ersättas med antikglas i kulör 

som överensstämmer med 

befintlig ruta.  

Dörrar och portar Portar till sakristia, vapenhus 

samt södra entréerna omges av 

dekorativt utformad portik. 

Såväl portar som portik är 

dekormålade i brunröda kulörer. 

Pepparkaksbeslag i svartmålat 

järn. Draghandtag av ek. 

 

Dörrar till kapprum samt 

ekonomiutrymmen i västra 

delen av kyrkorummet: Ljust 

gråmålade med frästa 

horisontella och vertikala spår. 

Trycken och beslag av mässing.  

Befintliga dörrar och portik 

målas om vid restaureringen 

1968-69. 

 

 

 

 

 

Tillkommer vid restaureringen. 

Dess dekor i form av 

horisontella och vertikala spår 

följer dekoren/spåren i 

väggpaneler och bänkryggar. 

 

Tak Kyrkorummet: Putsat med ett 

tunnvalv över mittgången och 

plana tak över sidoskeppen. 

Dekormålade. 

Taklist: Profilerad och målad i 

samma kulör som väggytorna.  

Under läktaren: Gjutet tredelat 

tak/läktare med försänkta 

Målningarna konserverades 

enligt handlingarna från 

restaureringen. Troligtvis fick 

taklisten sin nuvarande 

färgsättning i samband med 

restaureringen.  

 

Läktaren fick sin nuvarande 
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mittpartier. Rå yta från den 

formgjutna betongen.  

Avtrycken från brädorna i 

formen är synliga.  

utformning vid restaureringen 

1968-69. 

Altaruppsats 

 

 

 

 

Altaruppsättning med 

marmorerade fält i olika ljust 

grå kulörer samt med mörkt blå 

och förgyllda partier. 

Fundament dekormålat i 

brunröda kulörer. 

Otydligt i handlingarna vilken 

typ av åtgärder som genomförs. 

Troligtvis genomfördes 

konservatorsarbeten och mycket 

lika tidigare utförande. Altaret 

målas i brunrött, en lucka tas 

upp i sidan för att kunna visa på 

det äldre altarbordet i tegel. 

Restaurering/konservering 

utförs även 1988, lika befintligt.  

Altarring Öppen altarring med raka sidor 

och konkava hörn. Enkelt 

utformad med mitt- och 

hörnpelare samt överliggare i 

fyrkantsträ. Dekormålat i 

brunröda kulörer. Stoppat 

knäfall klätt med ylletyg i bruna 

och gyllenbruna nyanser. 

Tillkommer vid restaureringen 

1968-69. 

Sidoaltare med äldre 

altarskåp 

Äldre altarskåp från 1500-talet 

placerat på ett sidoaltare. 

Nytt sidoaltare från 

restaureringen 1968-69, med 

kalkstensskiva. Altaret är av trä 

och dekormålat i brunröda 

kulörer. Altarbrunet, ”Säden är 

Guds ord” av Märtha Gahn 

tillkommer samtidigt. Ett löst 

knäfall från restaureringen 

Piscina Piscina av huggen kalksten och 

med ett mässingsbeslag mot 

golvet. Dekorativt huggna ytor 

och stiliserade blomblad runt 

utslagsskålen.  

Tillkommer vid restaureringen 

1968-69. 

Korskrank Korskrank av smitt järn i en 

organisk form med 

treklöverblad samt små växter, 

djur och insekter i mässingsplåt. 

Tillkommer vid restaureringen, 

av smeden E. Larsson, 

Fellingsbro. 

Kororgel  Orgel av ek med vertikal och 

horisontell dekor. 

Ny kororgel som tillkommer 

vid restaureringen 1968-69. 

Märkt ”TROELS KROHN 

HILLERÖD 1969” De stående 

rektanglarna återkommer i 

orgelns utformning. 

Predikstol och 

ljudtak 

Predikstol och ljudtak med 

marmorerade fält i ljust grå 

kulörer samt med förgyllda 

partier. Undersidan på ljudtaket 

har en mörkt blå botten. 

Otydligt i handlingarna vilken 

typ av åtgärder som genomförs. 

Troligtvis genomfördes 

konservatorsarbeten och mycket 

lika tidigare utförande.  
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Trappbarriär försedd med 

fyllningar, med förgyllda ramar 

och dekor. Grind/lucka till 

predikstolstrappen från koret.  

Till grinden/luckan leder två 

trappsteg av kalksten. 

Predikstolen sänks ca 50 cm, 

samt vrids mot kyrkorummet. 

Trappan kortas av tre steg. Ett 

nytt trappsteg av kalksten 

tillfogas. 

Restaurering/konservering 

utförs även 1988, lika befintligt. 

Bänkinredning  Öppen bänkinredning med 

dekormålat gavelparti i 

brunröda nyanser. Sits- och 

ryggparti i ljust grå kulörer. 

Ryggpartiet har vertikala spår 

som markerar en ”sätesbredd”. 

Krokar av brunoxiderad 

mässing under 

psalmbokshyllan. Bänkskärmar 

framför främre bänkraderna 

samt framför bänkarna vända 

mot sidogångarna. De har 

spegelfält med dekormålade 

fyllningar i brunrött omgivna av 

en ljusare ram i beige. 

Ytterligare ramverk, överliggare 

samt insidan på skärmarna är 

dekormålade i brunröda kulörer. 

 

Dopbänk: Bänk med hög rygg 

och höga gavelpartier. 

Gavelpartierna är målade i 

brunröda nyanser och sits- och 

ryggparti i ljust grå kulörer. 

Gavelpartierna har dekor i form 

av cirklar. Stoppade partier för 

rygg samt lösa sittdynor. 

Klädda med ylletyg i bruna och 

gyllenbruna nyanser.  

kulör. 

Lös bänk: Äldre träbänk som 

dekormålats i brunröda nyanser. 

Bänkinredningen från 1889-

1900 byggs om, genom att den 

förses med nya sätes- och 

ryggpartier samt ges en ny 

färgsättning. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ny bänk för dopplatsen i södra 

delen av koret tas fram vid 

restaureringen 1968-69. 

 

 

 

 

 

 

 

Äldre bänk som målats vid 

restaureringen 1968-69. 

Läktarbarriär Läktarbarriär med spegelfält 

målad i brutet vitt och guld. 

  

Står i handlingar inför arbetena 

att läktarbarriären ska plockas 

bort då en ny läktare ska gjutas. 

Barriären ska sedan avlutas och 

målas efter anvisningar av 

konservatorn.  

Armaturer 26 st armaturer är fördelade på 

väggarna i kyrkorummet. 

Trearmade lampetter av blank 

mässing med synliga 

glödlampor. 

Ny armatur, ”Lystral” i blank 

mässing från Axel Anell AB. 
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På den östra sidan av de två 

främre kolonnerna sitter två 

nioarmade lampetter av samma 

typ som övriga lampetter. 

 

Elektrifierade äldre 

malmkronor. 

 

 

 

 

 

De befintliga äldre 

malmkronorna elektrifieras. 

Övrigt Litet löst knäfall av lackat trä 

och stoppad ovansida klädd 

med randigt ylletyg i bruna och 

gyllene kulörer. 

 

Enkelt utformad ambo av lackat 

trä. 

 

Lösa stolar i lackat trä, med 

stoppade sitsar klädda i mörkt 

brunt tyg. 

Troligtvis från restaureringen 

1968-69. 

 

 

 

 

 

 

Stolarna är märkta med ”AB 

Orax Vårgårda”. De kan 

eventuellt vara senare 

tillkomna. 

 

Kulturhistoriskt värde 
Kyrkorummet har en välbevarad sammanhållen gestaltning från restaureringen 1968-69, där 

få förändringar skett. Den äldre och den 
nya inredningen har bundits samman 
genom en enhetlig dekormålning i 
brunröda kulörer. Genomgående är 
också formspråket i de nya moderna 
materialen. Restaureringen är väl 
sammanhållen och enhetlig samtidigt 
som den äldre klassicistiska stilen samt 
bänkar i nygotik, från tidigare 
restaureringar är lika tydliga. 
Restaureringen visar på tidens syn på 
bevarandeideologi och gestaltning av 
äldre kyrkorum. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kyrkorummet sett från väster. 
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Korskranket av smide samt det nya kalkstensgolvet från restaureringen 1952. 

 

 
Altarringen samt golvet av trä och kalksten från restaureringen 1952. 

 



 Fellingsbro kyrka – Modernismen i Bergslagen 
 

36 
 

 
Dopplatsen i södra delen av koret med dopbänken från restaureringen 1952. 

 

 
Den ombyggda bänkinredningen från 1952. 

 



 Fellingsbro kyrka – Modernismen i Bergslagen 
 

37 
 

 
Västra väggen i kyrkorummet klädd med skivor, med formen av stående rektanglar som går igen i många detaljer i 
restaureringen från 1952. 
 

 
Det gjutna taket under läktaren med försänkta mittpartier samt med mönster efter brädorna i gjutformen. 
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Dörr till sakristian med den för restaureringen karakteristiska            Piscina 
dekormålningen i brunrött. 

 

           
Detaljer av mässingsplåt på det smidda korskranket.  
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Sakristia 
Sakristian tillkom troligtvis i samband med att kyrkan fick sin nuvarande storlek i början på 
1500-talet och är belägen på norra sidan av kyrkan. Rummet fick sin nuvarande utformning i 
samband med restaureringen 1968-69 av arkitekten Rolf Bergh. Från sakristian leder en 
äldre dörr till kyrkorummet samt till ett mindre vindfång i väster. I sakristian finns ett äldre 
kassaskåp.  
 
Mycket få förändringar har skett i sakristian, vindfång och wc sedan restaureringen 1968-69.  
 
Byggnadsdel Material, färg, utförande Kommentar 

Golv Lackat trägolv med tegel ytterst 

längs väggarna.  

Golv tillkommer vid 

restaureringen 1968-69. 

Eventuellt kommer brädorna 

från den äldre läktaren. Teglet 

kan vara äldre tegel som 

återfanns under golvet i 

kyrkorummet, i samband med 

restaureringen. 

Väggar Putsade väggar avfärgade i vitt. 

Längst ner mot golvet är väggen 

målad i grått istället för en 

golvlist. 

Ytskikten samt målning tillkom 

i samband med restaureringen 

1968-69. 

Tak Putsat och målat i vitt, lika 

väggarna. 

Ytskikten samt målning tillkom 

i samband med restaureringen. 

Fönster Spröjsade innanfönster av järn 

med två bågar och svagt 

stickbågeformade. Hängda på 

gångjärn av senare modell. 

Centralt placerad lättruta. 

Antikglas. 

Innanfönster av järn monteras 

som komplement till de 

befintliga fönstren, också de av 

järn. 

 

I handlingar inför 

restaureringen 1968-69 står att 

trasiga rutor i ytterbågarna ska 

ersättas med antikglas i kulör 

som överensstämmer med 

befintlig ruta.  

Dörr Dörr mot vindfång: Ljust 

gråmålade med frästa 

horisontella och vertikala spår. 

Trycken och beslag av mässing. 

Dörrfoder: Enkelt slätt foder 

målat i vitt. 

Tillkommer vid restaureringen 

1968-69. Dess dekor i form av 

horisontella och vertikala spår 

följer dekoren/spåren i 

väggpaneler och bänkryggar. 

 

Skåpinredning Släta skivklädda dörrar i vitt 

med kromade handtag. 

Omgivande foder är målat i vitt. 

Ny skåpinredning tillkom vid 

restaureringen 1968-69.  

Övrigt Röllakansmatta i dova kulörer, 

rosa, blått, gult, orangebrunt, 

grått och svart.  

 

 

Mattan är komponerad av 

Märtha Gahn och skänkt av 

Kyrkbackens och Sverkesta 

arbetskretsar i samband med 

restaureringen 1968-69. 



 Fellingsbro kyrka – Modernismen i Bergslagen 
 

40 
 

 

Bord med tre stolar. Stommarna 

är dekormålade i brunröda 

nyanser. 

 

Äldre möbler som målats om 

vid restaureringen 1968-69. 

Vindfång Golv av kalksten med 

försänkning för dörrmatta. Låg 

sockel av kalksten.  

 

Väggar och tak lika sakristian. 

 

Armatur av opakt vitt glas.  

 

Hatthylla av grönt och 

silverfärgat stål. 

 

Vitmålat element. 

Vindfånget tillkom i samband 

med restaureringen 1968-69. 

WC Golv lika vindfånget. 

  

Handfat samt vitt fyrkantigt 

kakel ovanför handfatet.  

 

Spegel.  

 

Armatur lika vindfånget. 

Tillkommer vid restaureringen 

1968-69. 

 

Kulturhistoriskt värde 
Sakristian har en välbevarad sammanhållen gestaltning från restaureringen 1968-69, där få 
förändringar har skett. Sakristian knyts samman med kyrkorummet genom att äldre möbler 
dekormålats. Dekormåleriet går som en röd tråd genom nästintill samtliga utrymmen och 
knytare samman kyrkans äldre och nya inredning med varandra. I sakristian möts moderna 
material och uttryck som släta vita skivklädda dörrar, i skåpinredningen, med äldre material 
som det medeltida teglet som ligger i golvet utmed väggarna, och den troligtvis medeltida 
dörren till kyrkorummet.  
 
 
 
  

Sakristian med 
skåpinredning från 
restaureringen 1968-69. 
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Sakristian med dörr till kyrkorummet. Dekormålade äldre möbler i brunrött samt matta ritad av Märtha Gahn. 
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Läktare 
Befintlig läktare rivs vid restaureringen 1968-69 och en ny uppförs. Den nya läktaren är 
gjuten av betong. Befintlig läktarbarriär återanvänds. 
 

Byggnadsdel Material, färg, utförande Kommentar 

Golv Läktarens golv är lagt med grön 
”Tarkett PVC-skum matta”.  

I beskrivningen står det att 
läktargolvet ska läggas med 
Tarkett PVC-skum matta grön 
nr 386.  

Väggar Ytterväggarna är kyrkorummets 
ytterväggar. Inåt ”rummet” är 
tornets murar. Dessa är 
putsade och avfärgade i en 
varmt ljus grå kulör.  
Målad grå sockel. 

 

Armatur 
 

Mellan fönstren på läktarens 
ytterväggar finns trearmade 
lampetter av blank mässing 
med synliga glödlampor. 
 
På pelarna finns lampetter i 
samma serie men här med sex 
armar, tre i varje våning. Blank 
mässing med synliga 
glödlampor. 
 
 

Ny armatur, ”Lystral” i blank 
mässing från Axel Anell AB. 

Trappräcke och 
skyddsräcke 
 
 
 
 
 

Vid trappan som kommer upp 
på i läktarens sydvästra 
hörn/del har ett skyddsräcke 
lika trappräcket. Räcket har 
fyrkantiga ståndare av stål och 
handledare/överliggare av furu. 
 
Vid spiraltrappan som kommer 
upp på läktarens nordvästra 
del, vid museet, har lika 
skyddsräcke och trappräcke 
som ovan. 
 

 

Övrigt  Insidan av läktarbarriären är 
ådringsmålad lika bänkar och 
dörrar. 

 

 

Kulturhistoriskt värde 
Troligtvis är läktaren så gott som orörd sen restaureringen 1968-69. Läktaren visar på mötet 
mellan modern funktion med de enkla smäckra trappräckena av järn med bred överliggare 
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av trä, grön plastmatta och moderna armaturer i mässing som möter den äldre orgelfasaden 
från 1700-talet. Några äldre bänkar samt insidan av läktarbarriären har lika dekormåleri som 
kyrkorummet och binder på så sätt dem samman. Även delar av det äldre museet och 
utställningen finns kvar i läktarens västra del.  
 

   
 

   
 

  
  

Trapporna mellan bottenvåningen 
och läktaren har blå matta, läktaren 
har grön. Skyddsräcken och 
trappräcken har en smäcker och 
tidstypisk utformning.  
 
På läktarens pelare finns lampetter 
med sex armar i samma serie som i 
många av kyrkans övriga utrymmen. 
I övriga utrymmen är armaturen 
trearmad. 
 
Insidan av läktarbarriären är 
ådringsmålad lika bänkar och dörrar. 
 
Hela läktaren tillkommer vid 
restaureringen 1968-69. 
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Kulturhistorisk värdering av restaureringen 
Denna kulturhistoriska värdering utgör ett komplement till den kulturhistoriska 
karakterisering som gjordes 2003. 
 
Det stora kyrkorummet med sina kraftiga kolonner, karakteriseras delvis av restaureringen 
från 1968-69, av arkitekt Rolf Bergh. Restaureringen är ett exempel på en restaurering 
genomförd under senare delen av modernismen där det blir allt viktigare att låta alla olika 
faser i en byggnad synas. Att inte längre återställa till något äldre eller ursprungligt, utan att 
alla årsringar utgör en del av kyrkans värde och dess historia. Målsättningen var även att 
svara upp mot tidens krav på ny teknik, komfort och nya liturgiska strömningar. Ett exempel 
är läktarunderbyggnaden som fyllde behovet av nya funktioner, i form av större 
ekonomiutrymmen, kapprum, brudkammare, wc mm.  
 
Restaureringen har en stark prägel av arkitekt Rolf Bergh man kan avläsa arkitektens stora 
liturgiska medvetenhet i sin gestaltning av kyrkorummet med liturgin som utgångspunkt, att 
skapa rum för samling. I koret kan man se exempel på detta där koret tredelats med ett 
smidesräcke. I norra kordelen en lillkyrka med medeltida altare och i södra delen en dopplats 
med en medeltida dopfunt samt i mitten högaltare med ny altarring. 
 
Läktarunderbyggnaden under västra läktaren, dess konstruktion och utformning av moderna 
material är ett gott exempel på hur arkitekten lyckas med att låta de moderna materialen 
och formerna samsas med det äldre kyrkorummet. 
 
 

Värdebärare (utan inbördes ordning)/Att tänka på i förvaltning och underhåll 
 

 En genomgripande och till stor del välbevarad restaurering utförd av en av den tidens 
stora kyrkoarkitekt där moderna material möter kyrkorummets äldre inventarier från 
olika tider. Mötet mellan gammalt och nytt är utfört på ett välgjort och genomtänkt 
sätt.  
 

 Restaureringen är på flera sätt karakteristisk för arkitekt Rolf Bergh där nya tillägg är 
utförda i nya material och tekniker. Kyrkorummets gestaltning med liturgin som 
utgångspunkt samt arkitektens signum, att skapa rum för samling.  
 

 Restaureringen från 1968-69 utförd av arkitekt Rolf Bergh har ett högt 
kulturhistoriskt värde och bör bevaras i sin helhet. Vid en eventuell 
restaurering/renovering bör denna tas tillvara och eventuellt återställas där 
förändringar har skett. 
 

 För att restaureringen och det karaktärsskapande och välgjorda korskranket av smide 
ska komma till  sin rätt bör en ”uppstädning” vid koret ske. Några av de små insekter 
och blommor av mässingsplåt som pryder skranket har lossnat. Dessa bör fästas 
tillbaka på sin plats.  
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Lagar och förordningar 
 
Kyrkobyggnaderna samt även inventarierna omfattas av Kulturmiljölagen. 
 

Kulturmiljölag 1988:950 
 

4 kap. Kyrkliga kulturminnen 

1 § Kulturhistoriska värden i kyrkobyggnader, kyrkotomter, kyrkliga inventarier och 
begravningsplatser är skyddade enligt bestämmelserna i detta kapitel. 

Kyrkobyggnader och kyrkotomter 
2 § Kyrkobyggnader och kyrkotomter skall vårdas och underhållas så att deras 
kulturhistoriska värde inte minskas och deras utseende och karaktär inte förvanskas. 

Kyrkobyggnader enligt denna lag är byggnader som före den 1 januari 2000 har invigts för 
Svenska kyrkans gudstjänst och den 1 januari 2000 ägdes eller förvaltades av Svenska kyrkan 
eller någon av dess organisatoriska delar. 

Kyrkotomt är ett område kring en kyrkobyggnad som hör samman med byggnadens funktion 
och miljö och som inte är begravningsplats. Lag (1999:304). 

3 § Kyrkobyggnader som är uppförda och kyrkotomter som har tillkommit före utgången av 
år 1939 får inte på något väsentligt sätt ändras utan tillstånd av länsstyrelsen. 

I fråga om en kyrkobyggnad krävs alltid tillstånd för rivning, flyttning eller ombyggnad av 
byggnaden liksom för ingrepp i eller ändring av dess exteriör och interiör med dess fasta 
inredning och konstnärliga utsmyckning samt för ändring av dess färgsättning. 

I fråga om en kyrkotomt krävs alltid tillstånd för utvidgning av tomten samt för uppförande 
eller väsentlig ändring av byggnader, murar, portaler eller andra fasta anordningar på 
tomten. 

Länsstyrelsen får ställa de villkor för tillståndet som är skäliga med hänsyn till de 
förhållanden som föranleder ändringen. Villkoren får avse hur ändringen skall utföras samt 
den dokumentation som behövs. Lag (1995:560). 

4 § Om länsstyrelsen beslutar det, ska 3 § om tillståndsprövning tillämpas också i fråga om 
en kyrkobyggnad eller en kyrkotomt som har tillkommit efter utgången av år 1939 och som 
har ett högt kulturhistoriskt värde. Lag (2013:548). 

5 § Sedvanliga underhållsarbeten eller brådskande reparationsåtgärder får utföras utan 
tillstånd. Sådana åtgärder skall utföras med material och metoder som är lämpliga med 
hänsyn till byggnadens eller anläggningens kulturhistoriska värde. 
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Kyrkliga inventarier 
6 § Inventarier av kulturhistoriskt värde, som hör till kyrkobyggnad eller annan kyrklig 
byggnad, kyrkotomt eller begravningsplats, skall förvaras och vårdas väl. Lag (1999:304). 

7 § För varje församling skall det finnas en förteckning över inventarier som avses i 6 §. I 
förteckningen skall anges om ett föremål ägs eller förvaltas av någon annan än församlingen 
och om det förvaras på någon annan plats än i kyrkan. 

I varje församling skall det utses två personer som har ansvar för att föra förteckningen. De 
skall också se till att föremålen förvaras och vårdas väl. Församlingen skall anmäla till 
länsstyrelsen vilka som har utsetts. Lag (1999:304). 

8 § Stiftet skall minst vart sjätte år kontrollera att alla föremål i förteckningen finns kvar. 
Sådan kontroll skall också göras vid byte av någon av de personer som har utsetts enligt 7 § 
andra stycket. Efter varje kontroll skall en kopia av förteckningen sändas till länsstyrelsen. 
Lag (1999:304). 

9 § I fråga om ett föremål i förteckningen, som inte ägs av någon enskild person eller släkt, 
krävs tillstånd från länsstyrelsen 
1. för att avyttra det, 
2. för att avföra det från förteckningen, 
3. för att reparera eller ändra det, eller 
4. för att flytta det från den plats där det sedan gammalt hör hemma. 

Länsstyrelsen får, i fråga om första stycket 3 och 4, ställa de villkor för tillståndet som är 
skäliga med hänsyn till de förhållanden som föranleder åtgärden. Villkoren får avse hur 
åtgärden skall utföras samt den dokumentation som behövs. 

Tillstånd krävs inte för mera obetydliga reparationer. Sådana reparationer får inte utföras så, 
att föremålets kulturhistoriska värde minskas. Lag (1999:304). 

10 § Länsstyrelsen och Riksantikvarieämbetet får besikta kyrkliga inventarier. 

Länsstyrelsen får också besluta att ett föremål skall tas upp i förteckningen. 

Om det finns allvarlig fara för att ett föremål skadas, får länsstyrelsen tills vidare ta hand om 
det eller vidta någon annan nödvändig åtgärd för att skydda eller vårda det. Innan en sådan 
åtgärd vidtas, skall samråd ske med stiftet och, om föremålet ägs av någon enskild, med 
denne. Lag (1999:304). 
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Administrativa uppgifter 
   
Diarienummer:  2017.230.229  

Beställare:   Västerås stift 

Utförare:   Örebro läns museum 

Utförandeperiod:  2016-2017 

Styrgrupp:   Anna Güthlein, Västerås stift 

  Anneli Borg, Örebro läns museum 

Projektledare: Anneli Borg, Örebro läns museum 

Projektdeltagare: Anneli Borg, Örebro läns museum 

  Charlott Torgén, Örebro läns museum 

Referensgrupp: Anna Güthlein, Västerås stift 

  Raoul Hjärtström, Länsstyrelsen Örebro 

  Västmalands museum 

  Dalarnas museum 
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